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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního procesu piezo rezistorŧ ve společnosti

Epcos, s. r. o. Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat teoretické poznatky

z oblasti štíhle výroby, mapování procesŧ, mapování hodnotových tokŧ a simultánního

inženýrství a stanovit teoretická východiska pro zpracování praktické části diplomové

práce. Cílem praktické části diplomové práce je vypracovat analýzu zaměřenou na

mapování současného stavu výrobního procesu, nalézt úzká místa, zhodnotit současný stav

výrobního procesu, vypracovat návrhy optimalizace úzkých míst a zhodnotit jejich přínos.

Klíčová slova: Optimalizace, mapování procesŧ, procesní analýza, value stream mapping,

layout, ergonomie, CAD.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the optimization process of piezo resistors at Epcos, Ltd.

The theoretical part is to prepare a theoretical knowledge of lean manufacturing, process

mapping, mapping value streams and simultaneous engineering and provide a theoretical

basis for the practical part of the thesis. The practical part of this thesis is an analysis aimed

at mapping the current state of the manufacturing process, finding bottlenecks, evaluate the

current state of the process to develop proposals for optimizing bottlenecks and assess their

contribution.

Keywords: Optimization, process mapping, process analysis, value stream mapping,

layout, ergonomics, CAD.
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ÚVOD

Všichni inženýři pracují na plánování, projektování, realizaci a kontrole systémŧ, které

představují zpŧsob, jakým lidé používají technologii. Systémy, které jsou předmětem

prŧmyslového inženýrství, jsou široké a vyznačují se potřebou integrovat fyzické a

rozhodovací schopnosti člověka spolu se všemi dalšími aspekty návrhu systému. Problémy

sahající od návrhu pracovního postupu a pracoviště, k návrhu na uspořádání závodu a

řízení materiálových tokŧ na podlaze výrobní haly, až k návrhu celkového podnikového

plánu, který zahrnuje zadávání veřejných zakázek, výrobu, zásoby a distribuci Myšlenky

štíhlé výroby lze aplikovati na systémy zdravotní péče, městské systémy, dopravní

systémy, ve skutečnosti všechny systémy, které jsou nezbytné pro fungování moderní

společnosti. Systémy, které usnadňují efektivní rozhodování a realizaci v oblastech, jako je

plánování, inventarizace a kontrola kvality jsou typické pro prŧmyslové inženýrství.

(Dalhausie University, 2010)

Dŧvodem výběru tématu optimalizace výrobního procesu byla možnost rozšíření svých

praktických dovedností a znalostí v oblasti prŧmyslového inženýrství. Společnost Epcos, s.

r. o. jsem si zvolil ke zpracování své diplomové práce, jelikož jsem zde vykonával svoji

odbornou diplomovou praxi.

Tato diplomová práce bude rozdělena do dvou částí a to části teoretické a části praktické.

Teoretická část bude zaměřena zejména na oblasti mapování procesŧ ve výrobních

systémech, stejně jako na mapování hodnotových tokŧ v této oblasti. Dále bude rozšířená o

základní poznatky pojmu štíhlé výroby, bez jejíhož porozumění by nebylo možné správně

vyhodnotit analýzu výrobního procesu zahrnuté v praktické části diplomové práce.

Poslední sekce teoretické části bude věnována simultánnímu inženýrství, které je dnes

nedílnou součástí prŧmyslového inženýrství na všech úrovních.

Cílem praktické části této práce bude kromě úvodního představení společnosti Epcos, s. r.

o. seznámení s výrobním procesem, jeho podrobné zmapování za pomocí vybraných metod

a výběr pracovišť k optimalizaci. Na vybraných pracovištích bude provedena dŧkladná

analýza a následně stanoveny návrhy k optimalizaci. Závěr praktické části bude vyhrazen

pro zhodnocení přínosŧ navrhovaných optimalizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Pojem štíhlá výroba, známí také jako Toyota Production System, představuje myšlenku

dělat vice za použití méně. Méně času, méně místa, méně lidského úsilí, méně strojŧ, méně

materiálu a přesto poskytnout zákazníkovi vše co vyžaduje. (Pascal, 2002, s. 13)

Přestože základy štíhlé výroby mají kořeny ve výrobním prostředí, dají se využít ve všech

oblastech a označit za univerzální.

Společnosti obvykle stanovovali ceny na základě následující, níže uvedené rovnice.

Tato rovnice je dnes považována za minulost a současná, pozměněná podoba rovnice je

následující.

V současné době, kdy je zákazník velice dobře informován o nabízeném produktu a má

možnost výběru dodavatele, požaduje nejvyšší kvalitu za přijatelnou cenu. V takovémto

prostředí konkurence je jediný zpŧsob jak dosáhnout větších ziskŧ snížení nákladŧ. To

však nesmí být doprovázeno odstraňováním členŧ týmu, nebo oslabování společnosti

v dlouhodobém měřítku. Ve skutečnosti, jedinou cestou jak snížit náklady bez zbytečných

obětí je zapojit všechny členy týmu do zlepšení stávajícího stavu. (Pascal, 2002, s. 14)

Pojem štíhlá výroba je velice široký a proto následující kapitoly představují jednotlivé

metodiky spadající do konceptu štíhlého myšlení.

1.1 KAIZEN

Podstatou slova KAIZEN je myšlenka neustálého zlepšování a zdokonalování ve všech

oblastech profesního i soukromého života. Pojem KAIZEN se svými základy v Japonsku

odráží zpŧsob tamního myšlení a zastřešuje všechny následující pojmy: (Lee, 2007, s. 24)

 Orientace na zákazníky

 Absolutní kontrola kvality

 Robotika

 Kroužky kontroly kvality

 Systém zlepšovacích návrhŧ

 Automatizace

 Disciplína na pracovišti

 Absolutní údržba výrobních pro-

středkŧ

 Kanban

 Zdokonalování kvality

 Just-in-time
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Následující tabulka představuje KAIZEN pomocí srovnání s inovacemi. (Lee, 2007, s. 24)

Tabulka 1: Srovnání pojmů KAIZEN a Inovace. (Vlastní)

KAIZEN Inovace

1. Účinek Dlouhodobý a dlouho trvající, ale
nedrastický

Krátkodobý, ale dramatický

2. Tempo Malé kroky Velké kroky

3. Časový rámec Kontinuální a přírůstkový Přerušovaný a nepřírůstkový

4. Změny Postupné a neustálé Náhlé a přechodné

5. Účast Všichni Několik vybraných „šampionů“

6. Přístup Kolektivismus, skupinové úsilí,
systémový přístup

Drsný individualismus,
individuální nápady a úsilí

7. Typ změny Udržování a zdokonalování Přestavba od základů

8. Impuls Konvenční know-how Technologické průlomy, nové
vynálezy, nové teorie

9. Praktické požadavky Minimální investice, ale velké úsilí
na udržení

Vysoké investice, ale málo úsilí na
udržení

10. Zaměření úsilí Lidé Technologie

11. Kritéria hodnocení Procesy a úsilí o dosažení lepších
výsledků

Výsledky a zisk

12. Výhody Funguje dobře v pomalu rostoucí
ekonomice

Vhodnější pro rychle rostoucí
ekonomiku

1.1.1 Poka-Yoke

Vzhledem k velkému množství operací, pracovišť a pracovníkŧ v jednotlivých podnicích,

existuje také velká procentuální šance, že bude docházet k chybám ať už neúmyslným,

nebo dokonce úmyslným. Výsledkem těchto chyb je plýtvání v podobě finančních ztrát,

zmetkŧ, nebo nekvalitní produkce. Tyto a jiné problémy ve výrobě řeší metoda fyzických

úprav Poka-Yoke, která má za úkol zabránit zbytečným pochybením. Vyhledává možnou

lidskou chybu, zastavuje proces a umožňuje pracovníkovi chybu napravit. Příkladem

systému Poka-Yoke je například úprava dvou na sebe se napojujících dílŧ výrobku tak, aby

bylo možné je zapojit pouze jedním, namísto více zpŧsoby a tedy nemohl pracovník udělat
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chybu v podobě špatného zapojení. Názornou ukázku představuje následující obrázek.

(Mašín, 1996, s. 239)

Obrázek 1: Příklad využití metody Poka-Yoke. (Vlastní)

1.1.2 Systém Just-in-time

Just in time znamená v doslovném překladu z anglického jazyka právě včas. V moderním

pojetí je systém Just in time chápán jako komplexní systém vedoucí k úspoře času celého

procesu, čímž zajišťuje znatelnou redukci nákladŧ, zvýšení produktivity práce a další


[…]


min x 17,18 min = 16 180 min = 269,66 hodin
≈ 270 hod / rok

Vzhledem k omezenému rozsahu práce a časovému fondu k jejímu vytvoření, není možné

zaznamenat přesné výsledky uplatnění návrhŧ optimalizace ve společnosti. Ta se však

prací bude zabývat a po zhodnocení realizovatelnosti jednotlivých návrhŧ svými

pracovníky rozhodne, zda přistoupí k jejich uplatnění v praxi.

Informace o ročních nákladech na jednoho pracovníka uvedených v tabulce výše, mi byla

poskytnuta společností společně s informacemi potřebnými k jejímu sestavení. Po

kalkulaci dopadŧ optimalizace dostáváme úsporu v hodnotě 500 000 Kč, vytvořenou

snížením počtu pracovníku na pracovišti lapovna. Další přínos pro společnost mŧže

představovat zvýšení produktivity pracoviště lapovna o 52,4 procent z pŧvodní produkce

27 415 kusŧ za směnu na nových 41 781 kusŧ za směnu.
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Kalkulací času, ušetřeného díky redukci pohybu pracovníka po pracovišti, docházím

k hodnotě přibližně 270 hodin za rok. Tento čas lze využít ke zvýšení produktivity

pracoviště při jeho využití pro výkon hlavních operací, přidávajících výrobku hodnotu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem a náplní této práce byla optimalizace výrobního procesu piezo rezistorŧ ve

společnosti Epcos, s. r. o. ve snaze zkrátit celkovou dobu výroby a optimalizovat vybraná

pracoviště.

Teoretická část diplomové práce, zaměřená na mapování hodnotových tokŧ, mapování

procesŧ, objasnění myšlenky štíhlé výroby a využití simultánního inženýrství, poskytnula

teoretické východisko pro zpracování praktické části této práce.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena zejména na dŧkladné zmapování výrobního

procesu se snahou nalézt úzká místa celého procesu. Za využití metod prŧmyslového

inženýrství popsaných v teoretické části práce byl celý proces zmapován a úzká místa byla

nalezena. Následně byla provedena detailní analýza pracovišť vybraných k optimalizaci.

K účelŧm této analýzy byly použity zejména metody časových snímkŧ, videozáznamŧ,

pozorování, rozměrového měření, spaghetti diagramŧ, znalostí ergonomie práce a mnoho

dalších, které poukázaly na příčiny plýtvání v podobě dlouhých cyklových časŧ, velkému

poměru činností nepřidávajících výrobku hodnotu k činnostem výrobku hodnotu

přidávajícím, nevhodných prostorových rozložení pracovišť, či špatným ergonomickým

podmínkám na pracovišti. Sumarizace části práce, analyzující stav vybraných pracovišť,

posloužila jako znalostní základna k vypracování návrhŧ optimalizace jednotlivých

pracovišť, kterými se zabývala třetí část analytické poloviny práce.

Část obsahující návrhy optimalizace byla rozdělena na optimalizaci pracoviště lapovna a

optimalizaci pracoviště výpal po metalizaci.

Hlavní náplní optimalizace pracoviště lapovna bylo sestavení nového technologického

postupu, jehož výstupem bylo snížení cyklového času a změna prostorového rozložení

pracoviště. Nový technologický postup představil nové pracovní pomŧcky potřebné k jeho

realizaci a nový layout pracoviště.

Kapitola věnovaná optimalizaci pracoviště výpal po metalizaci přinesla řešení špatného

prostorového rozložení pracoviště, zjištěného na základě pozorování, časového snímku

pracovníka a spaghetti diagramu.

Závěr práce přináší kalkulaci a zhodnocení navrhovaných opatření optimalizace výrobního

procesu ve společnosti Epcos, s. r. o.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VSM

CAD

Value Stream Mapping – mapování hodnotového toku.

Computer Aided Design – počítačově podporované navrhování.

VA Value Added – časy, přidávající produktu hodnotu.

NVA Non Value Added – časy, nepřidávající produktu hodnotu.
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PŘÍLOHA P II: VSM – BUDOUCÍ STAV
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PŘÍLOHA P III: ČASOVÝ SNÍMEK PRACOVNÍKA

závod TDK Název operace : Výstupní kontrola Lapovnání - PIEZO číslo krycího listu : /

provoz PTC číslo

dílna Lapovna - PIEZO snímku

stroj začátek stáří zapracován

datum pozorování pracovníka na práci

týden konec osobní číslo snímek

pozorování pracovníka provedl

příjmení Zamykal kvalifikační snímek

Poř. Minuta/ Symbol jméno Michal třída vyhodnotil

číslo setiny času

0,00 START: Stisknutí tlačítka pro překlad lísek na lapovací kotouč

1,01 1,01 Překlad 6ti lísek na lapovací kotouč

1,95 0,94 Ruční rovnání losů do klecí

2,33 0,38 Obsluha panelu lapovacího stroje

3,18 0,85 Ruční rovnání losů do klecí

3,57 0,39 Obsluha panelu lapovacího stroje

3,89 0,32 Optická kontrola usazení a správného chodu lapovacího stroje

4,85 0,96 Natřepání do lísek

6,24 1,39 Výjmutí prázdných a naložení plných lísek - 6ks

7,78 1,54 Měření vzorků vč. nabrání a oplachu

8,98 1,20 Čištění HORNÍHO kotouče lapovacího stroje

10,28 1,30 Stěr losů z lapovacího kotouče

10,72 0,44 Oplach klecí a losů v umyvadle

11,67 0,95 Čištění SPODNÍHO kotouče lapovacího stroje

12,38 0,71 Vložení klecí na lapovací kotouč

12,49 0,11 Osušení lapovacího kotouče vzdušnou pistolí

12,49
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