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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Teoretická část práce je uspořádána logicky, ale v určitých oblastech je rešerše příliš
povrchní a práce se zdroji slabší. Na druhou stranu oceňuji využívání zahraniční literatury. U
spousty obrázků v teoretické části diplomant uvádí zdroj vlastní, i když jsou obrázky
očividně převzaté z odborné literatury, případně malinko upravené.
Analytická část práce je kvalitně provedena, student použil více vhodných metod. Oceňuji
využití procesní analýzy a mapy hodnotového toku pro prvotní odhalení klíčových problémů,
které jsou pak dále podrobněji rozebrány a řešeny v rámci projektových opatření.
Navrhovaná opatření jsou v závěru práce i ekonomicky zhodnocena. V praktické části práce
postrádám hranici mezi analytickou a projektovou částí, někdy je pro čitatele horší orientace.
Z formální stránky neshledávám závažnější nedostatky, pouze občas používání
jednoslabičných předložek na koncích řádků, rozdělení některých tabulek na 2 strany, u
obrázků s layoutama (např. obrázek 33) popisky vzhůru nohama apod.

Otázky k obhajobě:
V závěrečné kapitole píšete, že společnost bude rozhodovat o realizovatelnosti jednotlivých
návrhů a rozhodne, zda přistoupí k jejich uplatnění. Jste ještě nyní se společností v kontaktu a
máte informace o tom, zda byl některý z Vašich námětů realizován? Pokud ano, který?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27. srpna 2012

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.